
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 TRA I COMUNI DI 

SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE’ CONTI E 

TRECASTELLI 

 
 

U F F I C I O  CONTRATTI - VICE SEGRETERIA - CUC - PATRIMONIO - 
PROGETTI STRATEGICI - BANDI EUROPEI 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

 

n° 907 del 13/07/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL 

CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN VIA MANTEGNA, 2 

LOCALITA’ CESANELLA DI SENIGALLIA (AN) – CUP H14E19000570004 – 

CIG: 981321378B [PNRR - M5.C2 - investimento 2.1]. INTERVENTO 

FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – 

INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA”. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA-EFFICACE 
 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

-  RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 926 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi dell’art.109 del D. 

Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con decorrenza dal 

01/01/2023 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile dell’Area funzionale 5 – Contratti - 



 

Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti Strategici – Bandi Europei con conferimento altresì 

dell’incarico di Posizione organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti; 

 

Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso. 

 

PREMESSO CHE 

 

-il Comune di Senigallia è ente capofila nella gestione della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di 

Senigallia, Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra Vetere e Serra De’ Conti, avendo sottoscritto convenzione rep. n. 

21.658 del 30 dicembre 2014, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006 e successive 

modificazioni e integrazioni, iscritta all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti – AUSA con il n. 

0000556521; 

 

-con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 28/10/2022, è stata rinnovata la convenzione della CUC fino 

alla data del 31/12/2024 e, contestualmente, si è provveduto ad estendere l’ambito di applicazione anche al 

Comune di Trecastelli; 

 

-il Comune di Trecastelli ha aderito alla convenzione CUC con delibera di Consiglio Comunale, n. 47 del 

08/11/2022;  

 

-in data 28/11/2022, è stata firmata la convenzione della CUC così rinnovata; 

 

-il Comune di Senigallia ha approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL CENTRO SPORTIVO 

POLIVALENTE SITO IN VIA MANTEGNA, 2 LOCALITA’ CESANELLA DI SENIGALLIA (AN), con 

DGM n. 86 del 28/04/2023, che comporta una spesa complessiva di € 250.000,00 così ripatiti: 

Lavori a misura:       € 176.275,45 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:   €    3.500,00 

Totale      € 179.775,45 

Somme a disposizione:      €   70.224,55 

 

- con determina a contrarre del Responsabile dell’Ufficio Progettazione Lavori Pubblici e Gestione Immobili 

n. 536 del 17/05/2023, si è provveduto all’approvazione della procedura di affidamento;  

 

- con determinazione del Responsabile Area 5 Contratti -Vice Segreteria – CUC – Patrimonio - Progetti 

Strategici - Bandi Europei n. 542 del 17 maggio 2023 sono state approvate le modalità di affidamento dei 

lavori in oggetto e gli atti di gara;  

- con determinazione del Responsabile Area 5 Contratti -Vice Segreteria – CUC – Patrimonio - Progetti 

Strategici - Bandi Europei n. 544 del 18 maggio 2023 si è provveduto a rettificare la determinazione n. 542 

del 17/05/2023;  



 

 

DATO ATTO CHE 

- il CIG dell’intervento è il seguente: 981321378B; 

- che il CUP dell’intervento è il seguente H14E19000570004; 

- la procedura  è stata espletata in modalità telematica mediante la piattaforma in uso alla Centrale unica di 

committenza, denominata Tuttogare;  

- la scelta del contraente  è avvenuta tramite procedura negoziata, con inviti agli operatori economici  

selezionati dall’Albo dei fornitori per la categoria di opere comprese tra € 150.000 ed € 350.000, istituito dal 

Comune di Senigallia con determinazione n. 1.094 in data 03/10/2022;  

 

-la procedura negoziata ad inviti è stata attivata in data 18/05/2023, con scadenza della presentazione delle 

offerte in data 05/06/2023, alle ore 12:00 e sono stati invitati i seguenti operatori economici individuati 

mediante sorteggio dall’Albo fornitori per importi di lavori compresi tra € 150.000 ed € 350.000 :  

 

# Codice Fiscale Ragione Sociale  

1 2714090699 EMME.ERRE COSTRUZIONI SRL  

2 8126680720 LACOGEIT SRL  

3 204850424 C.E.S.A. Costruzioni Edili e Stradali ed Affini srl  

4 2020790438 PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL  

5 3500490614 Crea Costruzioni srl  

6 1241490430 FRANCUCCI SRL  

7 1638000768 ROCAR COSTRUZIONI SRL  

8 1106130410 IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI SRL  

9 2128320427 T.&S. CONSORZIO TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS.  

10 2127311203 GREEN POWER SERVICE S.R.L.  
 

PRESO ATTO CHE 

-alla procedura di gara  hanno presentato offerta  i seguenti n. 2 operatori economici, che sono stati  

ammessi:  

Codice Fiscale Denominazione 

03500490614 CREA COSTRUZIONI SRL 

01106130410 IMPRESA EDILE E STRADALE GUIDI GIOVANNI SRL 

 

- il Seggio di gara , nominato con Determinazione CUC n. 640 del 05/06/2023, con i verbali: n. 1 del 

05/06/2023 e n. 2 del 12/06/2023, ha provveduto ad individuare quale miglior offerente l’impresa: 

CREA COSTRUZIONI SRL – P.IVA 03500490614, con sede in Via delle Ginestre, n. 30 – 60025 

Loreto (AN), che ha offerto il ribasso del 13,633 % da applicarsi all’importo soggetto a ribasso di 

euro 176.275,45 oltre IVA e che ha indicato i costi della manodopera pari ad € 44.500,00 ed i costi 

aziendali pari ad € 4.500,00. 

 

Richiamato l'art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1 del citato D.Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016 che dispone che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, 

decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, 

il termine è pari a trenta giorni”.  

 



 

Richiamato l’art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento” del citato D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che 

dispone al comma 5 che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”, nonché il successivo comma 7 che prevede 

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”.  

 

PRESO ATTO CHE 

- l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del citato art. 32, comma 7, è subordinata alle procedure di verifica 

del possesso dei prescritti requisiti, i quali sono stati acquisiti a seguito della proposta di aggiudicazione;  

 

- i certificati sono stati acquisiti dal R.U.P., Ing. Dora De Mutiis , tramite AVCPASS relativi al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i., nonché i requisiti di capacità economico- finanziaria e 

tecnico- organizzativa (possesso attestazione SOA) che sono regolari e conformi a quanto richiesto;  

 

Visti:  

− il d.lgs. 50/2016;  

− l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e 

responsabili di servizi;  

− gli artt. 38 e 39 dello Statuto.  

 

DETERMINA 

1)  di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione dirigenziale;  

 

2) di APPROVARE i verbali n. n. 1 del 05/06/2023, n. 2 del 12/06/2023 del Seggio di gara, che rimangono 

conservati agli atti della C.U.C. e dai quali emerge che il miglior offerente della procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto è l’impresa: 

- CREA COSTRUZIONI SRL – P.IVA 03500490614, con sede in Via delle Ginestre, n. 30 – 60025 

Loreto (AN); 

 

3) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione dell’appalto per “LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

SISMICO ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN 

VIA MANTEGNA, 2 LOCALITA’ CESANELLA DI SENIGALLIA (AN) – CUP H14E19000570004 – 

CIG: 981321378B” a favore dell’impresa:  

- CREA COSTRUZIONI SRL – P.IVA 03500490614, con sede in Via delle Ginestre, n. 30 – 60025 

Loreto (AN), che ha offerto il ribasso del 13,633 % da applicarsi all’importo soggetto a ribasso di 

euro 176.275,45 oltre IVA e che ha indicato i costi della manodopera pari ad € 44.500,00 ed i costi 

aziendali pari ad € 4.500,00; 

 

4) di DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti, tramite il portale AVCPASS – 

ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti;  

 

5) di DARE ATTO che si provvederà a comunicare agli operatori economici il presente provvedimento ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 76 del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i.;  

 

6) di DARE ATTO che si procederà a comunicare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. Dora De 

Mutiis, per i successivi adempimenti;  

 

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 5 



 

 (Dott.ssa Marinella Monti)   

 

 

 

 

 
 

 

  IL RESPONSABILE 

  it.arezzo.infor.jente.jatti.bean.TestoAtto@6cca754a.PROP 

  (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


